XVI. Possum persequi permulta oblectamenta rerum rusticarum, sed ea ipsa, quae dixi, sentio fuisse longiora. Ignoscetis autem; nam et studio rerum rusticarum proventus sum, et senectus est natura loquacior, ne ad omnibus eam

qua sc. *uŋa*; — fructu — ad-
 spectu (= a szemnek), az abl. helyett néha ad tárgyesettel; v. ö. XVI. 57 nec usu uberius nec specie ornatus.

adminiculorum ordines: „a karók sorai;“ capitum iugatio: „a tökéék döntése;“ — religatio et propagatio vitium: „a szőlővesszők kötözése és bujtása;“ sarmen-
 54 torum amputatio, a fent XV, 52 említett (quam dixi) „hajtások le-
 metszése“ (quam serpentem — co-
 ercet ars stb.); aliorum immissio: „homlítás“, vonatkozik a szinte XV, 53 említettre in eis, relicta sunt stb.

agri, mint a három accusativus-hoz tartozik; — repastinationes: „a föld többszörös megkeverése“ a pastinum-mal, mely ferramentum bifurcum, qua semina panguntur.

54. in eo libro: De re rustica; — dixi: szóltam erről, t. i. de

utilitate sterco-
 54 randi. — Hesiodus, ἔργα καὶ ἡμέραι című tankölteményében, l. VII, 23; — cum de cultura agri scriberet, holott stb., midőn t. i. kötelessége lett volna, erről is szólni.

multis — ante saeculis t. i. Hesiod előtt; — facit, l. I. 3 Laelium et Scipionem facimus admirantes; — lenientem, mint IV, 10 dividenti; — Laërtam, Laërtes a bolyongó Odysseus (Ulysses) atyja volt. Cato az Odys. XXIV, 225, 226 verseire czéloz.

apium, Cicerónál csak ezen alak fordul elő, soha apum; — pecudum, marhatartás.

consitiones, űltetvények, insitiones, oltványok; — quibus, mely munkálatoknál eszesebbet a földművelés nem talált fel.

XVI. 55. sentio fuisse longiora, látom, hogy már nagyon is hosszúra terjedt; — proventus sum, el-

vitiis videar vindicare. Ergo in hac vita M. Curius, cum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphavisset, consumpsit extremum tempus aetatis. Cuius quidem ego villam contemplans — abest enim non longe a me — admirari satis non possum vel hominis ipsius continentiam vel temporum disciplinam. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites cum attulissent, repudiati sunt. Non enim aurum habere praeclarum sibi videri dixit, sed eis, qui haberent aurum, imperare. Poteratne tantus animus non efficere iucundam senectutem? Sed 56 venio ad agricolas, ne a me ipso recedam. In agris erant tum senatores, id est senes; si quidem aranti L. Quinctio Cincinnato nuntiatum est eum dictatorem esse factum: cuius dictatoris iussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Maelium, regnum appetentem, occupatum interemit. A villa in senatum arcessebatur et Curius et ceteri senes, ex quo, qui eos arcessebant, viatores nominati sunt. Num igitur horum

ragadtattam; — *ne videar*. ne lásam, az aggkort (*eam*) stb., nehogy azt gondoljátok, mintha stb. akar-nám. *Vitiis videar vindicare*, az allitterációról l. XI, 38 *sensim sine sensu* stb.

Ergo: azért is, t. i. *quoniam tam multa sunt rerum rusticarum oblectamenta*; — *in hac* (sc. *rustica*) *vita*, ily életben, ily foglalkozásokkal; — *M. Curius*, l. VI. 15. — *cuius quidem*, l. IV, 10 *cum quidem*.

a me = a mea villa.

disciplina: erkölcsi szigor; — *ad focum sedenti* — és Plut. Cato II. szerint répát főzve.

56. *poteratne — non efficere*. *Non potest non = necesse est*: lehetett-e ily nagy szellemnek vidámmá nem tennie az öregséget? Azaz: nem volt-e szükséges, hogy vidámmá tette? *non iucundam senectutem = XVI, 56 miserabilem senectutem*.

senatores, id est senes, l. VI, 19.

L. Quinctius Cincinnatus 458. Kr. e. dictatorként választott, hogy az aequusok által körülzárt L. Minucius Augurinus consult kiszaba-

dítsa. Ekkor az eke mellett vette választásának híret és legyőzte az ellenséget. Másodszor választott dictatorként 439. Kr. e., midőn a köztársaság szabadságát Spurius Maelius részéről veszély fenyegette. Ezen gazdag plebejus t. i. egy éhség alkalmával sok gabonát vett össze és ingyen osztogatta azt a népnek. Ez által nagy pártot nyert, de egyszersmind a királyság utáni vágygyal (*regnum appetentem*) is vadoltatott. Cincinnatus ezen ügyben törvényszék elé állította Sp. Maeliust. Midőn azonban a törvényszék előtt meg nem jelent, Servilius Ahala által meggyilkoltattott. Cícero ezen utóbbi eseményt tévedésből Cincinnatus első dictatorságába helyezi.

dictatoris iussu, Liv. IV, 14. szerint Cinc. csak utólagosan helybenhagyta Ahala tettét; — *regnum*: a királyi méltóságot; — *occupatum interemit = occupavit et interemit*: megelözte őt tervének kivitelében és kivégezte.

viatores: „követek, küldöttek“, a hivatalnokok hivatalos szolgái, melyeknek nevét Cato azon úttól

- senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? Mea quidem sententia haud scio, an nulla beator possit esse, neque solum officio, quod hominum generi universo cultura agrorum est salutaris, sed et delectatione, quam dixi, et saturitate copiaque rerum omnium, quae ad victum hominum, ad cultum etiam deorum pertinent, ut, quoniam haec quidam desiderant, in gratiam iam cum voluptate redeamus. Semper enim boni assiduique domini referta cella vinaria, olearia, etiam penaria est; villaque tota locuples est, abundat porco, haedo, agno, gallina, lacte, caseo, melle. Iam hortum ipsi agricolae succidiam alteram appellant. Conditiore facit haec
- 57 supervacaneis etiam operis aucupium atque venatio. Quid de pratorum viriditate aut arborum ordinibus aut vinearum olivetorumve specie plura dicam? Brevi praecidam. Agro bene culto nihil potest esse nec usu uberius nec specie ornatus; ad quem fruendum non modo non retardat, verum etiam invitat atque allectat senectus. Ubi enim potest illa aetas aut calescere vel apricatione melius vel igni,
- 58 aut vicissim umbris aquisve refrigerari salubrius? Habent igitur sibi arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clavam et pilam, sibi natationes atque cursus; nobis senibus ex lusioni-

(via) származtatja, melyet bejárniok kell; később kötelességük csak a fővárosra volt szorítva. V. ö. Columella: *et cum consilium publicum desiderabatur, a villis arcesabantur in senatum; ex quo qui eos evocabant, viatores nominati sunt.*

nulla sc. *senectus*; — *officii*: foglalatosság következtében; — *ut — redeamus*, úgy, hogy már kibékülök az érzéki gyönyörrel, ellentéte XIV, 46 *bellum indicere voluptati*; v. ö. *ut — noscatis* XV, 52.

iam (továbbá) *hortum — succidiam alt.*, egyik oldalszalonnájoknak nevezik a kertet, azon sokféle haszon miatt, melyet mindkettő hajt.

conditiore (v. ö. IV, 10 *condita*) *facit — venatio*: Mind ezen a földműveléssel szükségképen összekötött munkálatokat (*haec*) még

kellemetesebbé (tul. fűszerezettebbé, *conditiore*) teszik a melleseges (*supervacaneae*), tehát nem szükséges, hanem mulatságos foglalkozások (*operae*), melyek a falusi élettel járnak: a madarászat és vadászat.

57. *arborum ordinibus, usu — specie*: a belső és a külső szépség, azaz a haszon és a külszín; v. ö. XV, 53 *fructu — adpectu*; — *ad quem fruendum*, a gerundivum *fruor*-ból többször előfordul, mint *utor*- és *potior*-ból is; pl. Cic. fin. I, 1, 3 *non parenda nobis solum ea (sapientia), sed fruenda etiam est*; off. II, 12, 41 *iustitiae frudae causa*.

58. *sibi habeant*: tartsák 1 t. i. a fiatalok; — *clavam*. Vegde re milit. II, 11 *Clavas lignepro gladiis tironibus dabant: eque modo exercebantur ad palo — talos — et tesseras. Tali cso*

bus multis talos relinquunt et tesseras; id ipsum utrum lu-
bebit, quoniam sine eis beata esse senectus potest.

XVII. Multas ad res peritiles Xenophontis libri sunt, 59
quos legite quaeso studiose, ut facitis. Quam copiose ab eo agri
cultura laudatur in eo libro, qui est de tuenda re familiari,
qui 'Oeconomicus' inscribitur! Atque ut intellegatis, nihil ei
tam regale videri, quam studium agri colendi, Socrates in eo
libro loquitur cum Critobulo: Cyrum minorem, Persarum
regem, prostantem ingenio atque imperii gloria, cum Lysander
Lacedaemonius, vir summae virtutis, venisset ad eum Sardis
eique dona a sociis attulisset, et ceteris in rebus communem erga
Lysandrum atque humanum fuisse et ei quendam consaeptum
agrum diligenter consitum ostendisse. Cum autem admiraretur
Lysander et proceritates arborum et directos in quincun-

tokból vagy bármily fémből készi-
tett koczkaféle, mely azonban csak
négy lappal bírt, két egymással
szemközt fekvő lap nem volt sík;
tesseræ, közönséges koczkák; —
ipsum utrum lib. „sőt erre nézve
is (*id ipsum*), tehetnek, amit akar-
nak, azaz: átengedhetik a véneke-
nek vagy megtagadhatják tőlük,
quoniam stb.